
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  162 –  aprile 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 114 articoli spogliati ed è stato licenziato il  30 aprile 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       31 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 20

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Attività estrattive 17
Banche/Sistema e mercato finanziario 17

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Concorrenza e mercato 18
Diritti umani 13
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 18

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 22
Lavoro 17
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 21
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 21
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Teoria e scienza politica 13
Unione europea 11
Urbanistica 15

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................12 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................13 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................14 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................15 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................15 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................17 
3.05 Attività estrattive................................................................................................................17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................17 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................18 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................20 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................20 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................21 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................21 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................21 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................21 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................22 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Cerruti, Tanja 
La nomina dell'assessore regionale e i limiti ai limiti dell'atto politico / Tanja Cerruti, 
Giurisprudenza italiana, n. 2   2013, p. 286-292 
Corte costituzionale 5 aprile 2012, n. 81 
Descrittori: Assessori ; Regioni ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mazza, Mauro 
Federalismo, regionalismo e decentramento nella prospettiva della comparazione tra i 
sistemi di amministrazione (o governo) locale / Mauro Mazza, Istituzioni del federalismo,  
n. 4   2012, p. 829-856 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo ; Diritto costituzionale comparato 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Giacometti, Tatiana 
La problematica distinzione tra evasione, elusione fiscale e abuso del diritto / Tatiana 
Giacometti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2013, p. 451-469 
Cassazione penale, sez. II, 22 novembre 2011 (dep. 28 febbraio 2012), n. 7739 
Descrittori: Evasione fiscale ; Elusione fiscale 
 
Giampaolino, Luigi 
L'impegno della Corte dei conti per la trasparenza e l'accountability / di Luigi 
Giampaolino, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4   2012, p. 497-499 
Descrittori: Corte dei conti ; Trasparenza 
 
Grasse, Alexandre 
Sviluppi e tendenze del federalismo in Germania: differenza territoriale e perequazione 
finanziaria / Alexandre Grasse, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 789-728 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  
 
Ragucci, Gaetano 
Le prerogative del Parlamento in materia di tributi di spese, alla luce delle decisioni della 
Corte di Karlsruhe sugli aiuti alla Grecia, e sul mes-fiscal compact / di Gaetano Ragucci, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2012, p. 410-449 
Descrittori: Politica fiscale ; Unione europea ; Aiuti comunitari 
 
Trichet, Jean Claude 
La governance economica europea / Jean-Claude Trichet, Il Mulino, n. 2   2013, p. 273-
280 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Integrazione europea 
 
Zatti, Andrea 
Tassazione ambientale e federalismo fiscale: potenzialità e sviluppi recenti con 
riferimento al caso italiano / di Andrea Zatti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 3   2012, p. 352-409 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Tasse ambientali  



   8

 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

 
Biorcio, Roberto 
Le tre ragioni del successo del MoVimento 5 Stelle / Roberto Biorcio, Comunicazione 
politica, n. 1   2013, p. 43-62 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Social network  ; Elezioni politiche 
 
Cosenza, Giovanna 
Come comunica Grillo : dal turpiloquio al linguaggio del corpo / Giovanna Cosenza, 
Comunicazione politica, n. 1   2013, p. 109-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Comunicazione non verbale ; Mezzi 
di comunicazione di massa 
 
Fruncillo, Domenico 
Quale sinistra dopo la débâcle del 2008... : l'analisi del rendimento della sinistra alle 
elezioni regionali / di Domenico Fruncillo, Democrazia e diritto, n. 3-4   2012, p. 207-262 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Elezioni regionali 
 
Gambaro, Marco ; Puglisi, Riccardo 
La politica ai tempi di Twitter / Marco Gambaro e Riccardo Puglisi, Il Mulino, n. 2   
2013, p. 246-256 
Descrittori: Gruppi politici ; Comunicazione ; Social network  
 
Natale, Paolo 
Nascita e crescita del M5S : verso la maggiore età / Paolo Natale, Comunicazione politica, 
n. 1   2013, p. 17-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Elezioni politiche ; Movimenti 
politici 
 

1.04 Enti locali 
 
Baldi, Brunetta ; Xilo, Giovanni 
Dall'unione alla fusione dei comuni: le ragioni, la criticità e le forme / Brunetta Baldi e 
Giovanni Xilo, Istituzioni del federalismo, n. 1   2012, p. 141-165 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) 
 
Campana, Giorgia 
L'analisi del riassetto istituzionale nei processi di fusione / Giorgia Campana, Istituzioni 
del federalismo, n. 1   2012, p. 85-98 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Rappresentanza politica 
 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
Lo stato dell'arte dell'associazionismo intercomunale / di Giorgia Marinuzzi e Walter 
Tortorella, Amministrare, n. 1   2013, p. 133-152 
Descrittori: Comuni ; Associazionismo ; Fusione (Gestione) 
 
Meola, Antonio 
Il ruolo del segretario nei nuovi controlli interni degli enti locali tra management, legalità 
e civil servants / di Antonio Meola, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2013, p. 101-115 



   9

Descrittori: Segretari comunali  ; Enti locali 
 
Patumi, Riccardo 
L'attribuzione degli incarichi professionali esterni da parte degli enti locali / Riccardo 
Patumi, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 907-932 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza ; Affidamento 
 
Pepe, Francesca ; Monfardini, Patrizio 
Dalle esternalizzazioni alle forme di controllo delle partecipate nei piccoli comuni: 
un'analisi empirica / di Francesca Pepe e Patrizio Monfardini, Azienditalia, n. 3   2013,  
p. 237-244 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Attività di controllo 
 
Pirani, Alessandro 
La fusione di comuni: dal livello nazionale all'esperienza dell'Emilia-Romagna / 
Alessandro Pirani, Istituzioni del federalismo, n. 1   2012, p. 37-58 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Emilia-Romagna  
 
Politi, Fabrizio 
Dall'unione alla fusione dei comuni: il quadro giuridico / Fabrizio Politi, Istituzioni del 
federalismo, n. 1   2012, p. 5-35 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Legislazione 
 
Ventura, Fulvio ; Ravaioli, Francesca 
La prospettiva tecnica degli studi di fattibilità: note metodologiche / Fulvio Ventura e 
Francesca Ravaioli, Istituzioni del federalismo, n. 1   2012, p. 71-84 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Analisi di fattibilità 
 
Xilo, Giovanni 
Lo studio di fattibilità nel processo di fusione / Giovanni Xilo, Istituzioni del federalismo, 
n. 1   2012, p. 59-70 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Analisi di fattibilità 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Azzariti, Antonella 
La disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica alla luce della sentenza 
199/2012 della Corte costituzionale e delle recenti novità normative / Antonella 
Azzariti, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 857-880 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Palli, Elena Maria 
La (prorogata) soppressione delle autorità d'ambito territoriale ottimale nei servizi 
pubblici ambientali / Elena Maria Palli, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 881-906 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali  
 
Parisio, Vera 
Gestione dei servizi pubblici locali, tutela delle risorse pubbliche e contenimento della 
spesa / Vera Parisio, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2013, p. 385-398 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
 



   10

Perfetti, Luca R. 
Il regime dei servizi pubblici locali: il ritorno all'autonomia, il rispetto della disciplina 
europea, la finalizzazione alle aspettative degli utenti / Luca R. Perfetti, Giurisprudenza 
italiana, n. 3   2012, p. 679-683 
Corte costituzionale, 20 luglio 2012 n. 199 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Mantovani, Ferrando 
Mafia: la criminalità più pericolosa / Ferrando Mantovani, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 1   2013, p. 9-21 
Descrittori: Mafia ; Criminalità 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Batini, Carlo 
Un'introduzione ai servizi di "eGovernment" / di Carlo Batini, Amministrare, n. 1   2013, 
p. 37-58 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; E-Government  ; Servizi  
 
De Michelis, Giorgio 
Agenda digitale: di che cosa si sta parlando? / di Giorgio De Michelis, Amministrare, n. 1   
2013, p. 69-83 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo 
economico 
 
Franchina, Giuseppe 
Osservazioni in tema di natura giuridica delle IPAB e questioni di giurisdizione / 
Giuseppe Franchina, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2013, p. 333-338 
Tar Sicilia, Catania, sez. III, 22 novembre 2012, n. 2647 
Descrittori: IPAB  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Martinotti, Guido <1938- > 
Le tecnologie dell'informazione [1984] / di Guido Martinotti, Amministrare, n. 1   2013, 
p. 13-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Informatizzazione 
 
Tentoni, Francesco 
L'"oscura" trasparenza / di Francesco Tentoni, Azienditalia, n. 3   2013, p. 231-235 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Diritto di 
accesso ; Corruzione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bolognino, Daniela 
Il rapporto tra concorso pubblico e scorrimento delle graduatorie valide ed efficaci al 
tempo della c.d. spending review / Daniela Bolognino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   
2013, p. 147-156 
Tar Lazio, sez. II ter, 5 giugno 2012, n. 5059 del 2012 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
 



   11

Cosmai, Paola 
Anche le progressioni orizzontali rientrano nel blocco retributivo e dei fondi per la 
C.C.D.I. / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2013, p. 117-124 
Descrittori: Personale ; Contrattazione collettiva ; Trattamento economico 
 

1.10 Unione europea 
 
De Ioanna, Paolo 
La nuova cornice costituzionale: economia, istituzioni e dinamica delle forze politiche / 
di Paolo de Ioanna, Democrazia e diritto, n. 3-4   2012, p. 67-97 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Mortellaro, Isidoro Davide 
Monti l'Italia e l'Europa / di Isidoro Davide Mortellaro, Democrazia e diritto, n. 3-4   
2012, p. 54-66 
Descrittori: Unione europea ; Monti, Mario <1943->  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Battini, Stefano 
La giustizia amministrativa in Italia: un dualismo a trazione monista / Stefano Battini, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2013, p. 47-97 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 
Cirillo, Gianpiero Paolo 
La nozione di nomofilachia / G. Paolo Cirillo, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2012, 
p. 252-260 (parte quarta) 
Descrittori: Magistratura ; Attività giurisdizionale 
 
Scoca, Franco Gaetano 
Recours puor excès de pouvoir e ricorso al giudice amministrativo : stesse radici, simili 
problemi, soluzioni diverse / Franco Gaetano Scoca, Diritto processuale amministrativo, n. 1   
2013, p. 1-43 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa ; Francia  ; Italia  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Amato, Giuliano <1938- > 
Il costituzionalismo oltre i confini dello Stato / Giuliano Amato, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 1   2013, p. 1-8 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Bin, Roberto <1948- > 
Il Presidente Napolitano e la topologia della forma di governo / Roberto Bin, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2013, p. 7-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  ; Forme di governo 
 
Chessa, Omar <1970- > 
Le trasformazioni della funzione presidenziale di garanzia : il caso della sentenza n. 1 del 
2013 / Omar Chessa, Quaderni costituzionali, n. 1   2013, p. 21-34 
Contiene bibliografia 



   12

Descrittori: Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
D'Andrea, Antonio <1958- > 
Questioni metodologiche e qualche rilievo a caldo sulla «Presidenza Napolitano» / 
Antonio D'Andrea, Quaderni costituzionali, n. 1   2013, p. 35-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  
 
Fusaro, Carlo <1950- > 
Il Presidente della Repubblica fra mito del garante e forma di governo parlamentare a 
tendenza presidenziale / Carlo Fusaro, Quaderni costituzionali, n. 1   2013, p. 47-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Forme di governo 
 
Galliani, Davide 
Metodo di studio e «settennato» Napolitano / Davide Galliani, Quaderni costituzionali,  
n. 1   2013, p. 61-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  
 
Pellizzone, Irene 
Il peso specifico della prassi nella configurazione delle attribuzioni presidenziali / Irene 
Pellizzone, Quaderni costituzionali, n. 1   2013, p. 79-91 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 
Perini, Mario <1972- > 
Il Presidente della Repubblica in tempo di crisi / Mario Perini, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2013, p. 99-140 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Crisi economica 
 
Romboli, Roberto 
Il conflitto tra il Capo dello Stato e la procura di Palermo: le ragioni della Corte 
costituzionale / Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 2   2013, p. 408-411 (parte I) 
Corte cost., 15 gennaio 2013, n. 1 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Magistratura ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Scaccia, Gino 
Il «settennato» Napolitano fra intermediazione e direzione politica attiva / Gino Scaccia, 
Quaderni costituzionali, n. 1   2013, p. 93-108 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Ferrari, Gennaro 
Il responsabile del procedimento amministrativo e il titolare del potere sostitutivo / 
Gennaro Ferrari, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2013, p. 351-371 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 

 
 
 



   13

1.16 Diritti umani 
 
Guazzarotti, Andrea 
I diritti sociali nella giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell'uomo / Andrea 
Guazzarotti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2013, p. 9-46 
Descrittori: Diritti sociali ; Giurisprudenza ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Amato Mangiameli, Agata C. 
L'Europa e l'appello alla scienza giuridica : sulle tracce di Carl Schmitt / Agata C. Amato 
Mangiameli, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011, p. 51-66 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Baldini, Vincenzo 
La sovranità dello Stato: quando l'ideologia si traveste da diritto... / Vincenzo Baldini, 
Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011, p. 121-138 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Lo Stato come problema storico / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   
2013, p. 183-204 
Descrittori: Teorie politiche ; Stato 
 
De Fiores, Claudio 
Schmitt, il nomos e la globalizzazione americana / Claudio De Fiores, Teoria del diritto e 
dello Stato, n. 1-2   2011, p. 139-164 
Descrittori: Schmitt, Carl  ; Globalizzazione  ; Stati Uniti d'America  
 
Di Caro, Alessandro 
Nomos e kat-echon / Alessandro Di Caro, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011,  
p. 109-119 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Foglio, Giuseppe 
Globalizzazione e spazi politici nel pensiero internazionalista di Carl Schmitt / 
Giuseppe Foglio, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011, p. 93-108 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Fumian, Carlo <1951- > 
Per una storia della tecnocrazia: utopie meccaniche e ingegneria sociale tra Otto e 
Novecento / Carlo Fumian, Rivista storica italiana, n. 3   2012, p. 908-959 
Descrittori: Tecnocrazia ; Storia 
 
Leotta, Francesca 
Contradictory trends in contemporary federal and regional systems? : a theoretical 
speculation on subsidiarity, asymmetry and globalization / Francesca Leotta, Teoria del 
diritto e dello Stato, n. 3   2011, p. 405-420 
Descrittori: Federalismo ; Principio di sussidiarietà  
 
Mari, Luigi 
Ordinamento, localizzazione, uniformità: quale nomos, dopo Schmitt, per l'Europa? / 



   14

Luigi Mari, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011, p. 67-91 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Serra, Pasquale 
Schmitt oltre Schmitt / Pasquale Serra, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2   2011, p. 189-
200 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 
Vespasiani, Alberto 
Anarchia e nichilismo nel Nomos della terra / Alberto Vespasiani, Teoria del diritto e dello 
Stato, n. 1-2   2011, p. 201-212 
Descrittori: Schmitt, Carl  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Campagnoli, Maria Novella 
Al di là dei confini, al di qua delle mura: il terrorismo suicida / Maria Novella 
Campagnoli, Teoria del diritto e dello Stato, n. 3   2011, p. 311-356 
Descrittori: Terrorismo ; Islamismo 
 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Vincoli archeologici e zone di interesse archeologico: distinzioni sostanziali e discipline 
giuridiche complementari / di Sandro Amorosino, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   
2012, p. 634-647 
Descrittori: Vincoli urbanistici ; Aree archeologiche 
 
Amorosino, Sandro 
Depianificazione urbanistica e frammentazione degli interessi e dei poteri / Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2012, p. 139-143 (parte II) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Azzena, Alberto 
L'ossessione delle volumetrie : spunti per una riflessione... operativa / di Alberto 
Azzena, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2012, p. 700-716 
Descrittori: Costruzioni ; Pianificazione urbanistica  ; Zone agricole 
 
Baldazzi, Davide 
Focus sulla giurisprudenza costituzionale in materia di condono edilizio / Davide 
Baldazzi, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 953-976 
Descrittori: Condono edilizio ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Breganze, Marino 
Insediamento delle attività commerciali e disciplina urbanistica / di Marino Breganze, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2012, p. 688-699 
Descrittori: Commercio ; Vincoli urbanistici ; Legislazione urbanistica  
 
Marzaro, Patrizia 
La semplificazione nei procedimenti di variante degli strumenti di pianificazione 
territoriale e degli strumenti urbanistici in sede di dismissione e alienazione del 
patrimonio immobiliare; i Piani delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari e i 
Programmi unitari di valorizzazione / di Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica,  
n. 4   2012, p. 648-669 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Beni pubblici 
 
Mele, Valentina 
Inconsumabilità del potere e affidamento legittimo nella repressione degli abusi edilizi / 
Valentina Mele, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2012, p. 145-158 (parte II) 
Descrittori: Reati edilizi 
 
Scordamaglia, Irene 
Trasformazioni del territorio sulla base di titolo abilitativo illegittimo: profili di tutela e 
questioni applicative / Irene Scordamaglia, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2012, p. 159-
183 (parte II) 
Descrittori: Reati edilizi ; Giurisprudenza penale 
 
 



   16

Siravo, Francesco 
Conservation planning : the road less travelled / by Francesco Siravo, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 6   2012, p. 23-43 
Descrittori: Aree urbane ; Conservazione ; Tutela ; Pianificazione urbanistica  
 
Ungari, Pierfrancesco 
La tutela paesaggistica delle zone di interesse archeologico / di Pierfrancesco Ungari, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2012, p. 670-687 
Descrittori: Vincoli paesaggistici ; Aree archeologiche 

 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bartocci, Enzo <1929- > 
Le relazioni industriali nel 2011 / di Enzo Bartocci, Economia e lavoro, n. 3   2012, p. 135-
146 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politica economica ; Politiche sociali ; Relazioni industriali ; 
Organizzazioni dei lavoratori ; Rappresentanza sindacale 
 
De Cristofaro, Marco ; Gioia, Gina 
Il nuovo rito dei licenziamenti: l'anelito alla celerità per una tutela sostanziale dimidiata / 
di Marco De Cristofaro e Gina Gioia, Le nuove leggi civili commentate, n. 1   2013, p. 3-40 
Descrittori: Licenziamento ; Legislazione ; L. n. 92/2012  
 
Fabrizi, Elena ; Raitano, Michele 
Rigido, flessibile o liquido? L'immagine del mercato del lavoro italiano dal dataset AD-
SILC / di Elena Fabrizi, Michele Raitano, Economia e lavoro, n. 3   2012, p. 29-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato  ; Contratti di lavoro 
atipici  ; Elaborazione dati ; Italia  
 
Raitano, Michele 
La distribuzione delle retribuzioni da lavoro dipendente in Italia nel periodo 1966-2009: 
l'evidenza dal campione AD-SILC / Michele Raitano, Economia e lavoro, n. 3   2012, p. 9-
27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Lavoratori dipendenti ; Italia  
 
Scarponi, Stefania 
Il lavoro delle donne e le recenti riforme legislative / Stefania Scarponi, Inchiesta, n. 179   
2013, p. 34-37 
Descrittori: Lavoro ; Donne ; Tutela ; Riforme 
 

3.05 Attività estrattive 
 
Sertorio, Marco 
Caratteristiche del diritto minerario italiano / Marco Sertorio, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 1   2013, p. 23-49 
Descrittori: Industria mineraria ; Legislazione 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Guzzetti, Giuseppe 
Le Fondazioni come corpi intermedi della società / di Giuseppe Guzzetti, Studi economici 
e sociali, n. 1/2   2013, p. 9-18 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Stato sociale ; L. n. 461/1998  
 
Roli, Paolo 
Fondazioni di origine bancaria: una importante novità passata sotto silenzio / di Paolo 
Roli, Studi economici e sociali, n. 1/2   2013, p. 19-36 



   18

Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Sviluppo economico 
 
Troisi, Angela 
Gli assetti gestionali e contabili delle banche dopo la crisi finanziaria / di Angela Troisi, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3   2013, p. 190-200 
Descrittori: Banche ; Contabilità ; Gestione ; Dissesto finanziario  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Corso, Guido 
La liberalizzazione dell'attività economica non piace alle Regioni : nota alla sentenza 
della Corte cost. n. 200/2012 / Giudo Corso, Giurisprudenza italiana, n. 3   2012, p. 674-
678 
Descrittori: Attività economiche ; Liberalizzazione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mazzantini, Gabriele ; Bertoli, Paola 
Gli impegni nel diritto italiano della concorrenza: un'analisi empirica a cinque anni dalla 
loro introduzione / Gabriele Mazzantini e Paola Bertoli, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2013, p. 141-182 
Descrittori: Concorrenza ; Legislazione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Almanacco di economia : il ritorno dell'eguaglianza, Micromega, n. 3   2013, p. 3-253 
Numero monografico. Contiene: La stella polare dell'eguaglianza / Emilio Carnevali. Le 
giraffe di Keynes / Roberto Petrini. Se l'1% detta legge / Joseph E. Stiglitz in 
collaborazione con Mauro Galletti. L'Italia disuguale / Mario Pianta. Un mondo sempre 
più disuguale / Francesco Bogliacino. Di padre in figlio l'Italia feudale / Michele 
Raitano.   La signora Cipputi sta ancora peggio / Marcella Corsi. Diseguaglianze e Paesi 
emergenti / Federico Rampini. Eguaglianza? Dipende / Pietro Rechlin, Sergio 
Cesarotto. Redistribuire la ricchezza / Nicola Acocella. E' possibile una spending review 
di sinistra? Paolo De Ioanna. La crisi nasce dalla disuguaglianza / Alessandro Guzzini. 
Apologia della banca pubblica / Vladimiro Giacchè. Reddito minimo garantito: ce lo 
chiede l'Europa / Giovanni Perazzoli. Parametri morali e parametri economici / 
Raffaello Lupi. Sinistra e diseguaglianza / Alessandro Roncaglia. Il collettivo: spunti per 
l'altrapolitica / Pierfranco Pellizzetti. La rivolta dei beni comuni / Ugo Mattei, Massimo 
Pivetti. La disuguaglianza? No problem! / Maurizio Franzini. 
Descrittori: Crisi economica ; Diseguaglianza sociale ; Reddito minimo garantito ; Politica dei 
redditi ; Politiche sociali 
 
Forni, Lorenzo 
Il peggioramento della condizione economica dei giovani in Italia / Lorenzo Forni, Il 
Mulino, n. 2   2013, p. 237-245 
Descrittori: Giovani ; Lavoro ; Condizioni economiche ; Politiche sociali 
 
Onida, Fabrizio <1940- > 
Politica industriale, parliamone ancora / Fabrizio Onida, Il Mulino, n. 2   2013, p. 219-
227 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Lavoro ; Politica industriale  ; Sviluppo economico ; 
Innovazione 
 
Pennacchi, Laura 
La crisi e il nuovo modello di sviluppo / Laura Pennacchi, Democrazia e diritto, n. 3-4   



   19

2012, p. 151-178 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Sviluppo economico ; Teorie economiche  
 
Prospero, Michele 
Economia e politica della crisi / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 3-4   2012, 
p. 128-150 
Descrittori: Crisi economica 
 
Rullani, Enzo <1947- > 
Produttività cercasi, disperatamente: per un nuovo rapporto tra manifattura e servizi / 
di Enzo Rullani, Economia e società regionale, n. 3   2012, p. 24-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Produttività ; Industria manifatturiera ; Sviluppo economico ; Innovazione 
tecnologica ; Aziende ; Italia  
 
Simoni, Marco 
Le radici del declino economico italiano / Marco Simoni, Il Mulino, n. 2   2013, p. 210-
218 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Innovazione ; Produttività ; Sviluppo 
economico ; Riforme ; Italia  
 
 

 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 

4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Bolognini, Silvia 
Claims nutrizionali e sulla salute e pratiche commerciali scorrette: quando l'inganno da 
dolce diventa amaro / Silvia Bolognini, Rivista di diritto agrario, n. 4   2012, p. 313-352 
(parte seconda) 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Informazione ; Associazioni di consumatori ; Autorità garante 
della concorrenza e del mercato  
 
Costato, Luigi 
Il regolamento n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio sui regimi di 
qualità dei prodotti agricoli e alimentari / Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 4   
2012, p. 648-667 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Qualità 
 
Jannarelli, Antonio 
La strutturazione giuridica dei mercati nel sistema agro-alimentare e l'art. 62 della legge 
24 marzo 2012, n. 27: un pasticcio italiano in salsa francese / Antonio Jannarelli, Rivista 
di diritto agrario, n. 4   2012, p. 545-597 
Descrittori: Mercato agricolo ; Legislazione ; Italia  ; Francia  
 
Tommasini, Alessandra 
Il regime degli accessi ai fondi altrui / Alessandra Tommasini, Rivista di diritto agrario,  
n. 4   2012, p. 598-633 
Descrittori: Zone agricole ; Proprietà privata ; Tutela giurisdizionale 

 
 



   21

COMMISSIONE QUINTA 
 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 
Marano, Angelo ; Mazzaferro, Carlo ; Morciano, Marcello 
La criticità della riforma pensionistica "Monti-Fornero" : una prima valutazione 
mediante un modello di microsimulazione / di Angelo Marano, Carlo Mazzaferro, 
Marcello Morciano, Economia e lavoro, n. 3   2012, p. 107-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme ; Monti, Mario <1943->  ; Italia  
 
Vecchiato, Tiziano 
Verso un welfare generativo: da costo a investimento / Tiziano Vecchiato, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3   2013, p. 3-6 
Descrittori: Povertà ; Diritti sociali ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Rubini, Gino 
Il servizio sanitario nazionale e la crisi / Gino Rubini, Inchiesta, n. 179   2013, p. 24-28 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria ; Qualità ; Crisi economica 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Battistella, Alessandro ; Rea, Michela 
Strutture di ricovero per anziani e D.lgs. 231 / Alessandro Battistella, Michela Rea, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2013, p. 12-15 
Descrittori: Case di riposo ; Anziani ; D.Lgs. n. 231/2001  

 
 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Canzoneri, Daniela ; Fiengo, Giuseppe 
Pesi e misure per salvare il Real Sito di Carditello / di Daniela Canzoneri e Giuseppe 
Fiengo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2012, p. 7-20 
Descrittori: Beni culturali ; Caserta  ; Tutela ; Commercio 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Censis 
Immigrazione e presenza straniera in Italia : Rapporto Sopemi Italia 2012-2013, Censis, 
n. 1/2   2013, p. 11-28 
Numero monografico 
Contiene: Le principali dinamiche migratorie che interessano l'Italia. L'evoluzione delle 
politiche in materia migratoria. I Flussi Migratori. Gli stranieri residenti in Italia. Gli 
italiani residenti all'estero. Indicatori occupazionali. Gli stranieri nella scuola e 
nell'università. Le discriminazioni 
Descrittori: Immigrazione ; Movimenti di popolazione ; Stranieri ; Lavoro ; Politiche ; Rapporti 
di ricerca ; Italia  
 

 
 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bianco, Alessandro ; Medugno, Massimo 
Sulla definizione di riciclaggio : un contributo sistematico all'attuazione / di Alessandro 
Bianco e Massimo Medugno, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2012, p. 83-92 
Descrittori: Riciclaggio 
 
Colella, Luigi 
Bonifica integrale e tutela dell'ambiente: un'alleanza necessaria per lo sviluppo 
sostenibile / di Luigi Colella, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   
2013, p. 79-87 
Descrittori: Bonifica integrale ; Ambiente ; Tutela 
 
Giacomini, Antonella 
La Via Francigena: valorizzazione di un percorso culturale nelle Riserve naturali romane 
dell'Insugata e di Monte Mario / di Antonella Giacomini, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   
2012, p. 51-68 
Descrittori: Via Francigena  ; Tutela 
 
Labarile, Maria Anna 
Autorizzazione integrata ambientale, come cambia il ruolo delle BAT (Best available 
techniques) / Maria Anna Labarile, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2013, p. 1-22 
Descrittori: Autorizzazioni ; Ambiente 
 
Oggianu, Serena 
Gli interventi a protezione della natura / di Serena Oggianu, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   
2012, p. 95-144 
Descrittori: Ambiente ; Legislazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Bastianin, Elena 
Focus sulla giurisprudenza costituzionale in materia di contratti pubblici / Elena 
Bastianin, Istituzioni del federalismo, n. 4   2012, p. 933-951 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Biancardi, Salvio <1966- > 
Gli acquisti sul mercato elettronico : schemi riepilogativi, flow chart e fac-simile 
determina di indizione / di Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 3   2013, p. 72-78 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Commercio elettronico  
 
Montalti, Morris 
Qualificazione e natura giuridica della rotazione negli appalti pubblici / di Morris 
Montalti, Appalti & contratti, n. 3   2013, p. 36-46 
Descrittori: Appalto 
 
Monzani, Saul 
Il trasferimento al privato del rischio economico di gestione quale tratto distintivo della 
concessione rispetto all'appalto di servizi e le conseguenze in tema di normativa 



   24

applicabile / Saul Monzani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2013, p. 243-253 
Nota a Cons. St. sez. IV, 4 settembre 2012, n. 4682 
Descrittori: Appalto ; Concessioni 
 
Nazzaro, Simone 
Le riserve negli appalti / di Simone Nazzaro, Appalti & contratti, n. 3   2013, p. 36-46 
Descrittori: Appalto 
 
Ricci, Roberta 
Raggruppamenti temporanei di imprese: nessuna tipologia è esente dall'obbligo di 
indicazione, descrittiva o quantitativa, delle parti di servizio di pertinenza di ciascun 
operatore / Roberta Ricci, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2013, p. 79-93 
Nota a Cons. St., Ad. plen., 5 luglio 2012, n. 37 
Descrittori: Appalto 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Basso, Alessandro M. 
Ricerca di idrocarburi con «air gun» nel sottosuolo marino tra permesso del richiedente 
e potestà dello Stato e delle Regioni a statuto ordinario: la mancanza di (contestuale) 
pubblicazione della domanda di compatibilità ambientale e di acquisizione del parere 
regionale rende illegittimo il successivo decreto ministeriale / Alessandro M. Basso, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2013, p. 123-124 
Tar Lazio, sez. II bis, 1-10-2012, n. 8236 
Descrittori: Idrocarburi ; Ricerca industriale ; Autorizzazioni ; Ambiente ; Tutela 
 
 



   25

 Indice degli autori 
 

Amato Mangiameli, Agata C. 13
Amato, Giuliano <1938- > 11
Amorosino, Sandro 15
Azzariti, Antonella 9
Azzena, Alberto 15
Baldazzi, Davide 15
Baldi, Brunetta ; Xilo, Giovanni 8
Baldini, Vincenzo 13
Bartocci, Enzo <1929- > 17
Basso, Alessandro M. 24
Bastianin, Elena 23
Batini, Carlo 10
Battini, Stefano 11
Battistella, Alessandro ; Rea, Michela 21
Biancardi, Salvio <1966- > 23
Bianco, Alessandro ; Medugno, Massimo 23
Bin, Roberto <1948- > 11
Biorcio, Roberto 8
Bolognini, Silvia 20
Bolognino, Daniela 10
Breganze, Marino 15
Campagnoli, Maria Novella 14
Campana, Giorgia 8
Canzoneri, Daniela ; Fiengo, Giuseppe 22
Cassese, Sabino <1935- > 13
Censis 22
Cerruti, Tanja 7
Chessa, Omar <1970- > 11
Cirillo, Gianpiero Paolo 11
Colella, Luigi 23
Corso, Guido 18
Cosenza, Giovanna 8
Cosmai, Paola 11
Costato, Luigi 20
D'Andrea, Antonio <1958- > 12
De Cristofaro, Marco ; Gioia, Gina 17
De Fiores, Claudio 13
De Ioanna, Paolo 11
De Michelis, Giorgio 10
Di Caro, Alessandro 13
Fabrizi, Elena ; Raitano, Michele 17
Ferrari, Gennaro 12
Foglio, Giuseppe 13
Forni, Lorenzo 18
Franchina, Giuseppe 10
Fruncillo, Domenico 8
Fumian, Carlo <1951- > 13
Fusaro, Carlo <1950- > 12



   26

Galliani, Davide 12
Gambaro, Marco ; Puglisi, Riccardo 8
Giacometti, Tatiana 7
Giacomini, Antonella 23
Giampaolino, Luigi 7
Grasse, Alexandre 7
Guazzarotti, Andrea 13
Guzzetti, Giuseppe 17
Jannarelli, Antonio 20
Labarile, Maria Anna 23
Leotta, Francesca 13
Mantovani, Ferrando 10
Marano, Angelo ; Mazzaferro, Carlo ; Morciano, Marcello 21
Mari, Luigi 13
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 8
Martinotti, Guido <1938- > 10
Marzaro, Patrizia 15
Mazza, Mauro 7
Mazzantini, Gabriele ; Bertoli, Paola 18
Mele, Valentina 15
Meola, Antonio 8
Montalti, Morris 23
Monzani, Saul 23
Mortellaro, Isidoro Davide 11
Natale, Paolo 8
Nazzaro, Simone 24
Oggianu, Serena 23
Onida, Fabrizio <1940- > 18
Palli, Elena Maria 9
Parisio, Vera 9
Patumi, Riccardo 9
Pellizzone, Irene 12
Pennacchi, Laura 18
Pepe, Francesca ; Monfardini, Patrizio 9
Perfetti, Luca R. 10
Perini, Mario <1972- > 12
Pirani, Alessandro 9
Politi, Fabrizio 9
Prospero, Michele 19
Ragucci, Gaetano 7
Raitano, Michele 17
Ricci, Roberta 24
Roli, Paolo 17
Romboli, Roberto 12
Rubini, Gino 21
Rullani, Enzo <1947- > 19
Scaccia, Gino 12
Scarponi, Stefania 17
Scoca, Franco Gaetano 11
Scordamaglia, Irene 15
Serra, Pasquale 14



   27

Sertorio, Marco 17
Simoni, Marco 19
Siravo, Francesco 16
Tentoni, Francesco 10
Tommasini, Alessandra 20
Trichet, Jean Claude 7
Troisi, Angela 18
Ungari, Pierfrancesco 16
Vecchiato, Tiziano 21
Ventura, Fulvio ; Ravaioli, Francesca 9
Vespasiani, Alberto 14
Xilo, Giovanni 9
Zatti, Andrea 7

 



   28

Indice dei descrittori 
 
 
Ambiente ; Legislazione 23
Amministrazione pubblica ; Commercio elettronico 23
Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Informatizzazione 10
Amministrazione pubblica ; E-Government  ; Servizi 10
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 10
Appalto 23
 24
Appalto ; Concessioni 24
Aree urbane ; Conservazione ; Tutela ; Pianificazione urbanistica 16
Assessori ; Regioni ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Attività economiche ; Liberalizzazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 18
Autorizzazioni ; Ambiente 23
Aziende a partecipazione di enti locali ; Attività di controllo 9
Banche ; Contabilità ; Gestione ; Dissesto finanziario 18
Beni culturali ; Caserta  ; Tutela ; Commercio 22
Bonifica integrale ; Ambiente ; Tutela 23
Case di riposo ; Anziani ; D.Lgs. n. 231/2001 21
Commercio ; Vincoli urbanistici ; Legislazione urbanistica 15
Comuni ; Associazionismo ; Fusione (Gestione) 8
Comuni ; Fusione (Gestione) 8
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Analisi di fattibilità 9
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Emilia-Romagna 9
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Legislazione 9
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Rappresentanza politica 8
Concorrenza ; Legislazione 18
Concorsi pubblici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 10
Condono edilizio ; Giurisprudenza costituzionale 15
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 23
Corte dei conti ; Trasparenza 7
Costruzioni ; Pianificazione urbanistica  ; Zone agricole 15
Crisi economica 19
Crisi economica ; Diseguaglianza sociale ; Reddito minimo garantito ; 
Politica dei redditi ; Politiche sociali 18
Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Innovazione ; Produttività ; 
Sviluppo economico ; Riforme ; Italia 19
Crisi economica ; Sviluppo economico ; Teorie economiche 19
Diritti sociali ; Giurisprudenza ; Corte europea dei diritti dell'uomo 13
Diritto costituzionale 11
Enti locali ; Consulenza ; Affidamento 9
Evasione fiscale ; Elusione fiscale 7
Federalismo ; Principio di sussidiarietà 13
Federalismo ; Regionalismo ; Diritto costituzionale comparato 7
Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Integrazione europea 7
Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania 7
Fisco ; Federalismo ; Tasse ambientali 7



   29

Fondazioni bancarie  ; Stato sociale ; L. n. 461/1998 17
Fondazioni bancarie  ; Sviluppo economico 18
Giovani ; Lavoro ; Condizioni economiche ; Politiche sociali 18
Giustizia amministrativa 11
Gruppi politici ; Comunicazione ; Social network 8
Idrocarburi ; Ricerca industriale ; Autorizzazioni ; Ambiente ; Tutela 24
Immigrazione ; Movimenti di popolazione ; Stranieri ; Lavoro ; Politiche ; 
Rapporti di ricerca ; Italia 22
Industria manifatturiera ; Lavoro ; Politica industriale  ; Sviluppo 
economico ; Innovazione 18
Industria mineraria ; Legislazione 17
IPAB  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 10
Lavoro ; Donne ; Tutela ; Riforme 17
Licenziamento ; Legislazione ; L. n. 92/2012 17
Mafia ; Criminalità 10
Magistratura ; Attività giurisdizionale 11
Mercato agricolo ; Legislazione ; Italia  ; Francia 20
Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato  ; Contratti 
di lavoro atipici  ; Elaborazione dati ; Italia 17
Mercato del lavoro ; Politica economica ; Politiche sociali ; Relazioni 
industriali ; Organizzazioni dei lavoratori ; Rappresentanza sindacale 17
MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Comunicazione non 
verbale ; Mezzi di comunicazione di massa 8
MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Elezioni politiche ; 
Movimenti politici 8
MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Social network  ; Elezioni 
politiche 8
Partiti di sinistra ; Elezioni regionali 8

Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme ; Monti, Mario <1943->  ; Italia 21
Personale ; Contrattazione collettiva ; Trattamento economico 11
Pianificazione territoriale ; Beni pubblici 15
Pianificazione urbanistica 15
Politica fiscale ; Unione europea ; Aiuti comunitari 7
Povertà ; Diritti sociali ; Stato sociale 21
Presidente della Repubblica 12
Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Crisi economica 12
Presidente della Repubblica ; Forme di governo 12
Presidente della Repubblica ; Magistratura ; Sentenze della Corte 
costituzionale 12
Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio 12

Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  ; Forme di governo 11
Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 12
Procedimento amministrativo 12
Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Diritto 
di accesso ; Corruzione 10
Prodotti alimentari ; Informazione ; Associazioni di consumatori ; Autorità 
garante della concorrenza e del mercato 20
Produttività ; Industria manifatturiera ; Sviluppo economico ; Innovazione 
tecnologica ; Aziende ; Italia 19
Reati edilizi 15



   30

Reati edilizi ; Giurisprudenza penale 15

Regolamenti comunitari ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Qualità 20
Riciclaggio 23

Ricorsi amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa ; Francia  ; Italia 11
Schmitt, Carl 13
 14
Schmitt, Carl  ; Globalizzazione  ; Stati Uniti d'America 13
Segretari comunali  ; Enti locali 9
Servizi pubblici locali 9
Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale 9
 10
Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali 9
Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria ; Qualità ; Crisi 
economica 21
Sperequazione retributiva ; Lavoratori dipendenti ; Italia 17
Tecnocrazia ; Storia 13
Teorie politiche ; Stato 13
Terrorismo ; Islamismo 14

Unione europea ; Crisi economica ; Costituzione della Repubblica italiana 11
Unione europea ; Monti, Mario <1943-> 11
Via Francigena  ; Tutela 23
Vincoli paesaggistici ; Aree archeologiche 16
Vincoli urbanistici ; Aree archeologiche 15
Zone agricole ; Proprietà privata ; Tutela giurisdizionale 20

 
 
 
 



   31

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare 2013 1
Appalti & contratti 2013 3
Azienditalia 2013 3
Azienditalia. Il Personale 2013 3
Censis 2013 1/2
Comunicazione politica 2013 1
Democrazia e diritto 2012 3/4

Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2013 2
Diritto processuale amministrativo 2013 1
Economia e lavoro 2012 3
Economia e società regionale 2012 3
G.A. Gazzetta ambiente 2012 6
Giurisdizione amministrativa 2012 7/8
Giurisprudenza italiana 2012 3
 2013 2
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 1
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 1
Il foro italiano 2013 2
Il Mulino 2013 2
Inchiesta 2013 179
Istituzioni del federalismo 2012 1
  4
La nuova giurisprudenza civile commentata 2013 3
Le nuove leggi civili commentate 2013 1
Micromega 2013 3
Prospettive sociali e sanitarie 2013 3
Quaderni costituzionali 2013 1
Rivista della Corte dei Conti 2012 3/4
Rivista di diritto agrario 2012 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2012 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2013 1
Rivista giuridica dell'edilizia 2012 5
Rivista giuridica di urbanistica 2012 4
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2013 1
Rivista storica italiana 2012 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2013 1
Studi economici e sociali 2013 1/2
Teoria del diritto e dello Stato 2011 3
Teoria del diritto e dello Stato 2011 1/2

 


